
Princip náležité péče je ustálený obecný princip mezinárodního práva. Jeho použití 

se  osvědčilo  v mnoha  zvláštních  režimech  mezinárodního  práva,  zvláště 

v mezinárodním právu životního prostředí. Kybernetický prostor je dalším režimem, 

kde  se  aplikace  principu  náležité  péče  zdá  žádoucí.  Vhodná  aplikace  principu 

náležité  péče by mohla  zmírnit  problém přičitatelnosti  kybernetických operací  a 

také pomoci  v odstraňování  bezpečných přístavů  nestátních  aktérů  provádějících 

škodlivé  kybernetické  operace.  Vhodnost  použití  principu  náležité  péče  je  dále 

možno  dovozovat  z výsledků  diskuzí  na  půdě  mezinárodních  organizací  a 

nastupujícího  trendu  podpory  aplikace  principu  v oficiálních  prohlášeních  států 

ohledně aplikace mezinárodního práva v kybernetickém prostoru. Tato diplomové 

práce dále navrhuje, jak by měl být princip náležité péče aplikován. Uvádí tři prvky, 

které  dávají  vzniknout povinnosti  náležité péče a tři  možné přizpůsobující  prvky 

k nim.  Práce  také  představuje  podstatu  některých  sporných  aspektů  aplikace 

principu  náležité  péče  a  upozorňuje  na  okolnosti  specifické  pro  kybernetický 

prostor, které je třeba brát v potaz při určování porušování povinnosti náležité péče 

a  vyhodnocování  oprávněnosti  reakcí  na  takové  porušení.  Práce  také  vysvětluje, 

proč  princip  prevence,  který  je  součástí  náležité  péče  v mezinárodním  právu 

životního prostředí, není převoditelný do kybernetického kontextu, a jakou roli při 

plnění povinnosti náležité péče zaujímají soukromé entity.


